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REF: “Publicacion de documentacién, Precalificacion No. 02-
2019-SEAPI-UNAH”

Estimada Master Salgado:

Por este medio se remite en digital, la documentacién correspondiente a la Precalificacion
No. 02-2019-SEAPI-UNAH de Empresas Especialistas en Recalce de Cimentaciones
Mediante Micropilotes.

La informacidon que se adjunta en el CD debera publicarse en la Pagina de Transparencia
de la UNAH, misma que se describe a continuacion:

a. Resolucion RU No. 30/09-2019, consta de cuatro (4) folios utiles.

Agradeciendo su atencion al presente y en espera que lo solicitado sea atendido.

Atentamente,

cc: Lic. Seidy Fabiola Sosa, Comisién de Control de Gestion
cc: Direccion de Licitaciones y Contrataciones, SEAPI-UNAH
cc: Archivo expediente del Proceso, SEAPI-UNAH
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Ciudad Universitaria, Edificio Alma Mdter, Piso No. 10, Tegucigalpa, M.D.C, Honduras, C.A.
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RESOLUCION RU No. 30/09-2019

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS. RECTORIA.- Ciudad
Universitaria “Joseé Trinidad Reyes”, Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los
veinticinco (25) dias del mes de septiembre del afio dos mil diecinueve (2019).

VISTO: Para emitir RESOLUCION en el proceso de PRECALIFICACION No. 02-2019-
SEAPI-UNAH PARA EMPRESAS ESPECIALISTAS EN RECALCE DE CIMENTACIONES
MEDIANTE MICROPILOTES.

ANTECEDENTES

PRIMERO: EIl proceso de precalificacion se realizé en el marco de lo establecido en los
articulos 43, 44 y 45 de la Ley de Contratacion del Estado; 87 y 88 del Reglamento de la
misma Ley.

SEGUNDO: Mediante Oficio SEAPI No. 838-2019 de fecha 12 de julio de 2019, la Secretaria
Ejecutiva de Administracion de Proyectos de Infraestructura, SEAPI, en cumplimiento a lo
establecido en el articulo 92 del Reglamento de la Ley de Contratacidon del Estado, solicitd a
la Rectoria de la UNAH su autorizacién para publicar el Aviso de Invitacion a Precalificacion
de Empresas Especialistas en Recalce de Cimentaciones Mediante Micropilotes.

TERCERO: En fecha 15 de julio de 2019, la Rectoria autorizd y firmd el Aviso de
Publicacion.

CUARTO: En fecha 15 y 16 de julio de 2019 se publicd en los diarios de mayor circulacion
nacional, en HonduCompras, Pagina de Transparencia de la UNAH y en La Gaceta, el aviso
invitando a las empresas hondurefias debidamente constituidas en Honduras, con
experiencia en Recalce de Cimentaciones Mediante Micropilotes, a presentar documentos
para la Precalificacion No. 02-2019-SEAPI-UNAH. En dicho aviso se indicé el lugar, fecha y
hora de entrega de los documentos de precalificacion.

QUINTO: Mediante ACUERDO DE RECTORIA No. 1254-2019, de fecha 2 de agosto de
2019, se nombré la Comision de Evaluacién.

FUNDAMENTACION JURIDICA

CONSIDERANDO (01): Que, en respuesta a la invitacién a participar en el referido proceso,
adquirieron las Bases de Precalificacion cuatro (4) empresas: 1) Rodio-Swissboring
Honduras S.A., 2) Geotécnica Soluciones, S.A. de C.V., 3) Geo Construcciones, S.A. de C.V.
y 4) Ingenieros Garcia Consultores, S. de R. L., de las cualas presentaron documentos en
tiempo y forma, tres (3) empresas siendo las siguiente: 1) RODIO-SWISSBORING
HONDURAS S.A., 2) GEOTECNICA SOLUCIONES, S.A de CV. y 3) GEO
CONSTRUCCIONES, S.A. de C.V.

CONSIDERANDO (2): Que segun el Dictamen del Resultado del Proceso de Precalificacion
emitido por la Comisién de Evaluaciéon en fecha 29 de agosto de 2019, la revision, analisis y
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evaluacion de la informacién y documentacion presentada por las empresas participantes, se
realizd en base a CUMPLE/NO CUMPLE de acuerdo a los Criterios y Requisitos de
Precalificacion siguientes: 1) Capacidad Legal para Contratar, 2) Capacidad Financiera, 3)
Experiencia de la Empresa, 4) Disponibilidad de Personal, Maquinaria y Equipo e
Instalaciones, 5) Capacidad Administrativa y Técnica disponible y 6) Cumplimiento de
Contratos anteriores.

En el Dictamen emitido por la Comision de Evaluacion se manifiesta, que como resultado de
la evaluacion de la “Capacidad Legal para Contratar”, se solicito a las empresas
Geotécnica Soluciones, S.A. de C.V. y Geo Construcciones, S.A. de C.V., subsanar
documentacién que presentaba errores u omisiones no sustanciales, haciendo constar en el
mismo Dictamen que dichas empresas subsanaron la documentacion en tiempo y forma.

CONSIDERANDO (3): Que en vista que las empresas participantes presentaron la
documentacion técnica y financiera, de acuerdo a lo requerido, no se solicitaron
aclaraciones.

CONSIDERANDO (4): Que de conformidad con la evaluacion del Criterio y Requisito de
Precalificacion “Capacidad Financiera”, la Comision de Evaluacién informé que todas las
empresas cumplieron con la disponibilidad financiera minima solicitada en las bases de
precalificacion.

CONSIDERANDO (5): Que de conformidad con la evaluaciéon del Criterio y Requisito de
Precalificacion “Experiencia de la Empresa” solicitada en la SECCION Il Criterios y
Requisitos de Calificacion, numeral 3 de las bases de precalificacion, la Comision de
Evaluacion informdé que las empresas RODIO-SWISSBORING HONDURAS, S.A. y
GEOTECNICA SOLUCIONES, S.A. DE C.V., cumplieron con la experiencia, tipo, valor y
cantidad de proyectos solicitados y que la empresa GEO CONSTRUCCIONES, S.A. DE
C.V., no cumplié con la experiencia requerida, en vista que no presentd proyectos de
Recalce de Cimentaciones Mediante Micropilotes, con valor igual o superior a L 500,000.00

que sumados dieran un valor igual o superior a L 1,000,000.00, como se establece en las
bases de precalificacion.

CONSIDERANDO (6): Que de conformidad con la evaluacion del Criterio y Requisito de
Precalificacion “Disponibilidad de Personal, Maquinaria y Equipo e Instalaciones”, la
Comision de Evaluacién informd que las empresas RODIO-SWISSBORING HONDURAS
S.A. y GEOTECNICA SOLUCIONES S. A. de C. V., cumplieron con el personal
administrativo permanente, personal operativo permanente y eventual, maquinaria y equipo
en propiedad y evidencia de que cuentan con oficinas u otras instalaciones en Honduras.
Asimismo, informé que la empresa GEO CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V., no cumplié con
el personal técnico solicitado, en vista que el Técnico Perforista y el Técnico en Inyeccidn
presenitados, no tienen la experiencia requerida en las bases de precalificacion. Seccion I
riterios y Requisitos de Calificacion numeral 4.

C?ONSIDERANDO {7): Que de conformidad con la evaluacion del Criterio y Requisito de
Precalificacion “Capacidad Administrativa y Técnica Disponible”, la Comision de
Evaluacion informd que todas las empresas participantes cumplieron con la estructura
organizativa, con indicacién de cargos y nombres.

or ‘ICONSIDERANDO (8): Que de conformidad con la evaluacién del Criterio y Requisito de
v Precalificacion “Cumplimiento de Contratos Anteriores”, la Comision de Evaluacién
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informo que todas las empresas participantes presentaron evidencia de haber cumplido sus
compromisos de contratacion anteriores, tanto de obra publica como privada, ademas
informé que se investigd en las Anotaciones Preventivas de Proveedores en la pagina de
HonduCompras-ONCAE, que dichas empresas no se encuentran en el listado de
proveedores que han incumplido sus contratos con el Estado de Honduras.

CONSIDERANDO (9): Que, de conformidad con la revisién, analisis y evaluacion de los
documentos de precalificacién, en apego a lo establecido en la Ley de Contratacion del
Estado y su Reglamento, asi como de las Bases de Precalificacion, la Comision de
Evaluacion por unanimidad de votos Dictaminé favorable la precalificacion de las empresas
RODIO-SWISSBORING HONDURAS, S.A. y GEOTECNICA SOLUCIONES, S. A. de C. V.
como se muestra en el siguiente cuadro:

Criterios y Requisitos de Evaluacién

Capacidad Legal para Contratar.

Capacidad Financiera.

Experiencia de la Empresa.

Disponibilidad de Personal, Equipo e Instalaciones.
Capacidad Administrativa y Técnica disponible.
Cumplimiento de Contratos anteriores.

0 B b 0 B =

CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION
No. | NOMBRE DE EMPRESA

1 2 3 4 5 6

Rodio-Swissboring

Honduras, S.A. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

2 g‘;"tig”g’%somcmne& CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Asimismo, Dictaminé la NO precalificacion de la empresa GEO CONSTRUCCIONES, S.A.
DE C.V., como se muestra en el siguiente cuadro:

CRITERIOS Y REQUISITOS DE CALIFICACION
No. | NOMBRE DE EMPRESA

1 2 3 4 5 6
Geo Construcciones, S.A. NO - /
T lgecy. CUMPLE | CUMPLE | oLt | cumpLe | CUMPLE | CUMPLE

POR TANTO: La Rectoria de la Universidad Nacional Auténoma de Honduras, en uso de las
facultades que la ley le confiere y en aplicacion de los articulos 160, 321 y 323 de la
Constitucién de la Republica; 116, 120 y 122 de la Ley General de la Administracion Publica; : B
95 del Reglamento de la Ley de Contratacion del Estado; 1, 22, 23, 24, 25,26 y 83 de la Ley
de Procedimiento Administrativo; 17 y 19 y 26 de la Ley Orgénica de la Universidad Nacional

e T e e ey
La Educacion es [a Primera Necesidad de la Repiblica
Ciudad Universitaria Piso No. 12 Edificio Alma Mater
E-mail: rectoria@unah.edu.hn
Tel PBX: 2216-6100 ext. 110232

Pag.3de4d




Universidad Nacional Autonoma de Honduras

CIUDAD UNIVERSITARIA

Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

RESOLUCION RU No. 30/09 -2019
25 de septiembre de 2019

Autonoma de Honduras; 15, 40 y 43 del Reglamento de la Ley Orgénica de la Universidad
Nacional Autdbnoma de Honduras; y los demas que sean aplicables.

RESUELVE:

PRIMERO: Declarar la Precalificacion de las empresas RODIO-SWISSBORING
HONDURAS, S.A. y GEOTECNICA SOLUCIONES, S. A. de C. V.

SEGUNDO: Que la Secretaria General de la Universidad Nacional Autdbnoma de Honduras
(UNAH) proceda a notificar la presente Resolucion a todas las empresas participantes en el
proceso de PRECALIFICACION No. 02-2019-SEAPI-UNAH para Empresas Especialistas en
Recalce de Cimentaciones Mediante Micropilotes.- NOTIFIQUESE.-

ER ERA VARADO
NAH

SECRETARIA GENERAL U/

SECRETARIA GENERAL
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